E " Demande d’examen au cas par cas préaiable

Y, a la réalisation éventuelle d’'une évaluation environnementale

Liberié « Egalisé « Fraternhié

REPUBLIQUE FRANGAISE' Article R. 122-3 du code de I'environnement N° 1473403

Ministére chargé de
l'environnement Ce formulaire sera publié sur ie site Infernet de I'aulorité environnementale

Avant de remplir cetle demande, lire allentivement la notice explicative

_Date de réception : o Dossiercompletle: N d'enregistrement : —

13/03/18 - 13/03/18 _ ~ F01118P0071 ==

1. Intitulé du projet
Requalification du pole commercial 8 Nemours
2. ldentification du (ou des) maitre(s) d'ouvrage ou du (ou des) pélitionnaire(s}

2.1 Personne physique e s s . i T i
Nom Prénom

2.2 Personne morale e i

Dénomination ou raison sociale SC FONCIERE CHABRIERES _ _

Nom, prénom et quaité de la personne aq -

vt présenf_erlc: ersonne mo I_ Monsi.eur Régis ?UENTIN, Administrateur

RCS/SIRET |3(4/4] 0|9 2! |34 1] oo ol 1}7] Forme jundique 15C

Joignez a volre demande I'annexe obligatoire n°]

3. Catégorie(s} applicable(s) du tableau des seuils et critéres annexé a I'articie R. 122-2 du code de i'environnement et

dimensionnement correspondant du projet

Caraciéristiques du projet au regard des seuils et critéres de la catégarie
{Préciser les éventuelles rubriques issues d'auires nomenclatures (ICPE, IQTA. elc.)
39 Surface de plancher inférieure & 40 000 m* et terrain d'assiette compris entre 5 et 10
ha: le projet a un terrain d'assiette de 6,08 ha.

N° de catégorie et sous catégorle

Le projet sera soumis & déclaration au titre de la rubrique 2.1,5.0 de la Loi sur I'Eau.

4. Caractéristiiques générales du projet
Doivent éfre annexées au présent formulaire les pidéces énoncées ¢ la rubrique 8.1 du formulaire
4.1 Nature du projet, y compris les éventuels fravaux de démoittion
Le réaménagement de la zone commerciale est prévu en deux temps :
1) Démolition de l'Intermarché vacant ;
2) Réalisation d'un ensemble commercial de 6 cellules dans une construction totalisant 5 389 m? de surface.

DEMOLITION : Démolition totale de la coque du magasin INTERMARCHE vacant (fagades toiture, structure, fondations, dallage)
ainsi que de I'aménagement intérieur,

REAMENAGEMENT : Deux nouveaux batiments, indépendant en structure, seront construits, prévoyant chacun 3 lots pour
linstallation de commerces. La toiture des batiments sera partiellement couverte de panneaux solaires.

Les enseignes déja présentes sur la partie Nord-Est de la zone {Roady, BricoMarché et JardiMarché) ne seront pas affectées par le
praojet ; seul le Kiabi fera I'objet d’'une modification de sa facade pour s'intégrer dans le nouvel ensemble commercial ainsi créé.

La loi n” 78-17 du 6 janvier 1978 relative & Finformatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d’accés et de rectification pour ces données auprés du service destinataire.



4.2 Object#s du projet e b ey R
Le but du projet est de réaménager |a zone commerciale sur laquelle I'ancien Intermarché n'est plus accupé et fait figure de
batiment abandonné,

La construction de 2 nouveaux biatiments, intégrant dans leur ensemble le Kiabi déja implanté sur le site permettra de
rredynamiser la zone.,

Le contexte du site, situé au sein d'une zone d'activités et commerciale, se préte  la réalisation du projet : magasins déja
implantés & proximités, restaurants, proximité d'axes majeur de circulation...

Le réaménagement de la zone de stationnement, avec notamment la modification du giratoire, facilitera la circulation sur le
parking.

4.3 Décrivez sommairement le projet
4.3,1 dans sa phase fravaux.

- Parking et voirie

Les bordures du parking existant seront démolies et les enrobés seront décroutés ; la zone fera I'objet d’un terrassement pour
mettre 3 niveau de ia vaoirie

Des voiries lourdes seront créées pour les zones de passage des camions de livraison ainsi que des vairies légéres, des trottoirs et
'des parvis,
Comme demandé par la Loi ALUR, des places de parking en dalles Evergreen seront mises en place.

Des espaces verts engazonnés et des plantations d’arbres sont prévus.

Le giratoire sera modifié afin de fluidifier la circulation d'entrée et de sortie de la zone.

- Modification du Kiabi
Mise en place d’un mur coupe-feu en limite avec batiment accolé
Modification des facades

- Réseaux

La gestion des eaux pluviales fonctionnera sur le méme principe qu‘actuellement ; le volume de stockage nécessaire sera
recalculé mais devrait peu varier car il les surfaces imperméabilisées n‘augmentent que trés légérement.

|Les réseaux EP et EU seront complétés et adaptés,

Dans le plan fourni en Annexe 4, le bassin est déplacé ; selon les besoins, il pourrait étre laissé au méme endroit qu'actuellement,
en solution enterrée,

14.3.2 dans sa phase d'exploftation = _ = :
La phase d'exploitation du projet n'apportera pas de modification majeure & ce que la zone est aujourd'hui, si ce n'est une
fréquentation plus importante, due aux nouveiles surfaces commerciales, et une circulation facilitée.
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4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ?
La décision de {'gutorité environnementale devra éfre jointe au(x] dossier(s] d'autorisation(s).
Le projet fera I'objet d'un dossier de déclaration au titre de la rubrique 2.1.5.0 de la Loi sur 'Eau concernant la gestion des eaux

pluviales.

4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superiicie globale de l'opération - préciser les uniiés de mesure uliliséas
Grandeurs caractéristiques Valeur(s)
superficie de Ta zone concernge 6,08 ha

Superficie des batiments modifiés (Kiabi) et construits 5389 m?

4.5 Ltocalisation du projet

d 1 " I 1 "
& re;fﬁ“x;ml:ine(s) Coordonnées géographiques’ Llong.__°__'__"_ tah__°__'__"_
$::;l[13\:1ard du Maréchal de Lattre de Pour les catégories 5° a), 6°a), b)
gny et c), 7°a, 9°a),10° 11°) et b),

22° 32°, 34° 38°:43° a) et b) de
{'annexe & l'aricle R, 122-2 du
code de I'environnement :

Point de dépcrf X 'I.Ol'lg. e ' " Lat. o ' "
Point d'arrivée : long. __°__"__"_ tat__°__'__"_
Communes fraversées ;

Joignez & vofre demande les annexesn°2a é

4.7 S'agit-ll d'une modlficatien/extension d'une installation ou d'un ouvrage existant ? Oul Non D

4.7.1 S| oui, cefte installation ou cet cuvrage a-t-il fait l'objet d'une évaluation
environnementale ? Oui D Non

4.7.2 Si oul, décrivez sommairement les
différentes composantes de voire projet et
indiquez & quelle date il a été autorisé 7

! Paur l'outre-mer, voir notice explicative

I



5. Sensibilité environnementale de la zone d'implontation envisagée

Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le fableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services
instructeurs, et vous référer notamment & I'outil de cartographie inferactive CARMEN, disponible sur le site de chaque
direction régionale.
Le site Intemet du minisigre de Fenvironnement vous propose un regroupement de ces données environnementales par
region, & |'adresse suivante : hiip glor 1 ! 5 l.
Cette plateforme vous indiquera la déﬁnmon de chocune des zones citées dans le formukmre
Vous pouvez également retrouver la cariogrcphie d'une parhe de ces informations sur le site de l'inventaire notional du
patimoine naturel {hite://inpn.mnhn.fr/zone/sinp/est - :

Le projet se situe-1-1l ; Oui Non Lequel/Luquelle ?

Dans une zone naturelie
d'intérét écologique,

faunistique et flodstique de n E
type | ou Il {ZNIEFF) 2

En zone de montagne ? D E<]

Dans une zone couverte

par un arrété de D E
protection de biotope 7

Sur le tenitoire d'une
commune littorcle ?

Dans un parc national, un
parc naturel marin, une
réserve naturelle
{nationale ourégionale), | [ | X
une zone de conservation
halieutique ou un parc
naturel régional 7

Sur un temtoire couveri par
un plan de prévention du
bruit, arrété ou le cas 0O E
écheant, en cours
d'élaboration ?

Dans un bien inscrit qu
patrimoine mondial ou sa
| zone tampon, un
' monument historique ou 0 BH
| ses abords ou un site
| patrimonial remarquable 2
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LR}

Dans une commune
couverte por un plan de
prévention des risques
naturels prévisibles [PPRN)
ou parun plan de
prévention des risques
technologiques (PPRT) ?

si oui, est-il prescrit ou
approuve ?

Dans une zone de
répartition des equx ?

Dans un site inscrit 7

projet se siiue-t-ii,
Q

D! a

D'un site classé g

Aucun autre PPRn et aucun PPRt n'est en vigueur sur son territoire,

La commune de Nemours est concernée par le PPRi de la Vallée du Loing, approuvé
le 3 ao0t 2006 {la zone d'étude n'est pas incluse dans le zonage).

La commune de Nemours appartient & la ZRE du bassin hydrographique de la Seine,

on

e site Matura e plus proche estla
Lunain, a environ 500 m de la zone du projet.

Lequel elle distance ?

es Hivieres du Loing et cu
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&. Caracteristiques de I'impact poteniiel du projet sur {'environnement ef la sonté humaine au vu des informations

disponibles
4.1 Le projet envisagé est-ll sysceptible d'avolr les incidences notables sulvantes ?
Veuillez compléter le tableau suivant :

De quelle nature ? De guelle importance ?

Incidences potentielies il | o0 Appréclez sommairement I'impact polentiel
'] Les surfaces commerclales construites disposeront de sanitaires ; l'eau
nécessaire sera prélevée dans le réseau d'eau potable de la commune.
Engendre—’r l'des \Aucun préléevement en eau dans le milieu naturel n'aura lieu.

prélévements

d'eau ? E n
Eoui, dans quel
ilieu 2

.f’

r.....

Impliquera-t-il des
rainages / ou des
odifications
révisibles des D E
qasses d'equ

outenaines 7

Ressources

Le projet prévoir la démolition de I'ancien Intermaché de la zone industrielle.
Les déchets seront acheminés vers les filiéres de traitement appropriées.

Esi-il excédentaire
n matériaux ? E n

Le projet prévoit 'extension d'une zone commerciale.

Pour en réaliser la construction, aucune ressource naturelle du sol ou du sous-
Est-il déficitaire en sol ne sera utilisée,

maténaux ?
i oui, utilise-t-il les

essources naturelles E] D
U sol'ou du sous-
ol ?

Est-il susceptible Le projet se situe au sein d'une zone industrielle déja existante, en bordure de |
‘entrainer des l'autoroute A6, dans la zone urbanisée de la commune de Nemours.
erturbations, des
égradations, des
estructions de la
iodiversité m E
xistante ; faune,

lore, habitats,
ontinuités

Milieu naturel o Le projet ne modifiera pas I'occupation du sol de [a zone {terrain urbanisé) et |

Si le projet est situé n‘aura pas d'influence sur les habitats ou les espéces concernées par la 2SC

dans ou & proximité FR1102005

d'un site Natura

2000, est-il

susceptiole d'avoir | [ | X

un impact sur un

habitat / une

Espéce inscrit{e) au

Formulaire Standard
e Données du site 7|

6/11



Est-il susceptible
d'avoir des
incidences sur les
iautres zones &
sensibilité particuliére
Enumérées au 5.2 duf
mrésent formulaire 7

Engendre-t-il la
consommation
d'espaces naturels,
agricoles, forestiers,
maritimes ?

Le projet se situe au sein d'une zone commerciale existante,

Risques

[Est-il concemé par
ides risques
technologiquas ?

Est-il concemé par
des risques naturels ?

Le site concerné n'est pas Inclus dans Te PPRI de Ia Vallge du Loing qui
concerne la commune de Nemours.

[Engendre-i-Hl des
risques sanitaires 2
Est-i concemé par
des risques
sanitaires ?

Nulsances

Engendre-t-il des
éplacements/des
rafics

La zone d'implantation du projet est déja fréquentée car des magasins y sont ]
implantés depuis plusleurs années ; la constructions de surfaces

commerciales supplémentaires pourra accroitre la fréquentation du site et
donc le trafic aux abords, en ajoutant le transport généré par les livraisons.

Est-il source de
ruit ?

Est-il concemé par
&s nuisances
onores 7

Le projet ne sera pas directement source de bruit, mais le trafic engendré par
la construction des surfaces commerciale sera source d'émissions sonores.

L'autoroute A6 qui passe en limite Est de la zone du projet et le boulevard du
Maréchal de Lattre de Tassigny en limite Quest sont des axes trés fréquentés,
sources de nuisances sonores.

La réalisation du projet n'augmentera que peu les émissions sonores.
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Engendre-t-il des
adeurs ?

Est-ii concemé par
‘des nuisances
olfactives ?

i
[Engendre-t-il des
vibrations 7

Est-il concemé par
des vibrations ?

Engendre-t-il des
&missions
[lumineuses?

Est-il concemé par
cles eémissions
lumineuses ?

B O
B ol

e projet ne sera pas directement source d'odeurs, mais le trafic engendré par

la construction des surfaces commerciale le sera source (gaz d'échappement).

L'autoroute A6 qui passe en limite Est de la zone du projet et le boulevard du
IMaréchaI de Lattre de Tassigny en limite Cuest sont des axes trés fréquentés,
sources d'émisslons olfactives.

La réalisation du projet n'augmentera que peu les émissions olfactives.

iComme cela est le cas actuellement, des éclairages seront présents sur la
zone de stationnement. lls fonctionneront pendant les horaires d'ouvertures
ides magasins quand l'obscurité ou le brouillard imposeront le besoin d'un
léclairage. Les enseignes seront éclairées

lLes activités alentours {restaurants, garages...) sont I'objet d'émissions
flumineuses {(lampadaires, enseignes...).

Emissions

Engendre-t-il des
rejets dans 'air ?

Le projet ne sera pas directement de rejets dans I'air, mais le trafic engendre
ipar la construction des surfaces commerciale le sera source (gaz
d'échappement).

L'autoroute A6 qui passe en limite Est de la zone du projet et le boulevard du
Maréchal de Lattre de Tassigny en limite Ouest sont des axes trés fréquentés,
sources d'émissions atmosphériques.

ejets liquides ?
i oui, dons quel
milieu ?

Engendre—t—ii des

Engendre-t-it des
feffluents 2

|

Les eaux pluviales sur la zone du projet sont actuellement collectées par un
bassin de rétention les redirigeant vers le réseau communal.
La future zone prévoit une gestion similaire des eaux pluviales.

Aucun autre rejet liquide ne sera engendré par le projat.

Les surfaces commerciales disposeront d'installations sanitaires qui seront
raccordées au réseau d'assainissement collectif de la commune comme cela
est le cas actuellement,

Seuls des effluents domestiques seront engendrés par le projet, et ils ne
seront pas dirigés vers le milieu naturel.

Engendre-t-i ka
production de
déchets non
dangereux, inertes,
dangereux ?

{cartons, papiers, plastiques...) propres aux activités de vente.

|

1

[Ces déchets seront triés et collectés par les services de la commune, comme
icela est le cas actuellement.
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Patrimoine /
Cadre de vie
/ Population

[Estil susceptible de
porter atteinte au
|patrimoine
architectural,
culturel,

orchéologique et
paysager ?

Le projet n'est pas situé dans un périmétre de protection d'un menument
historique ; l'autoroute A6 passe juste derriére la zone et les alentours n'ont
aucune valeur paysagére particuliére

La zone commerciale est déja existante, et I'Intermarché est fermé depuis
quelques années.

Méme en considérant la démolition de I'ancien Intermarché et la construction
d'autres magasins, le projet ne modifiera pas fonciérement le paysage.

Enggtidre_—f—il des
madifications sur les
activités humaines

{agriculture,

aménagements),
notamment I'usage

Le projet ne modifiera pas l'occupation du sol de [a zone qui est déja une
zane commerciale.
L'usage du sol restera inchangé.

62 Les Incldences du projet identiiées au 6.1 sant-elles susceptibles d'éire cumulées avec d'autres projets existants ou
approuvés?
oul[ ] Non[ X] sioui décrivez lesquelies :

4.3 Les incidences du mmmmﬂﬂ sont-elles susceptibles d'avolr des effets de nature fransfrontiére ?
oul [ ] Non[ X] sioui décrivez lesquels :
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84 Descripﬂon le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées & éviter ou rédulre les effefs
négatifs notables du projet sur I'environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, il vous est possible de joindre

une annexe fraltant de ces éléments):

‘Conformément a la Loi ALUR, des places de stationnement non imperméabilisées seront créées.

Le temps des travauy, la circulation sera aménagée. Les travaux auront lieu en journée afin de ne pas géner les habitants les plus |

proches.

|Le projet dans sa phase d'exploitation n'aura pas d'impacts notables sur I'environnement ou la santé humaine ({I'accroissement

du trafic sur la zone, source de bruit et d'émissions atmosphériques, restera minime comparé 2 fa situation actuelle et a la
\proximité d'axes majeurs de circulation,

7. Auto-evaluation {facultatif) : ; {

Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu'il est nécessaire que vofre projet fasse l'objet d'une évaluation

environnementale ou qu'i devrait en éire dispensé 7 Expliquez pourquol.

Le projet ne détruit aucun espace naturel ; il simplante sur une zone commerciale dont le sol est déja imperméabilisé.

Il présente peu d'impacts négatifs sur I'environnement ou la santé humaine et aura un effet positif sur I'économie de la zone et

de la commune.

Une évaluation environnementale ne semble pas nécessaire pour ce projet.

8. Annexes

‘8.1 Annexes obligaloires

Objet

non publié ;

1 Document CERFA n°14734 infitulé « informations nominatives relatives au maiire d'ouvrage ou pétitionnaire » -

d'extraits cartographiques du document d'urbanisme s'il existe) ;

2 Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'agir

x| 3

paysage loiniain ;

Au minimum, 2 photographies datées de la zone dimplantation, avec une localisation carlographique des prises
3 | de vue, l'une devant permetire de situer le projet dans 'environnement proche et I'avtre de le situer dans le

X

projet de tracé ocu une enveloppe de fracé ;

Un plan du projet ou, pour les travaux, cuvrages ouv aménagements visés aux catégories 5° @), 6° b) et ¢), 7°,
4|9°10°11° 125 13° 22° 32, 38°; 43° a) et b) de I'annexe & I'arficle R. 122-2 du code de I'environnement un

=

constructions et terrains avoisinants ainsi gue les canaux, plans d'eau et cours d'eau ;

Sauf pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° @), 6° b) et ¢, 7°, 9°,10°11°, 12° 13°, 22°, 32,
38°; 43° a) et b) de I'annexe a I'article R. 122-2 du code de 'environnement : plan des abords du projet {100
5 | metres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et complétées si nécessaire selon les
évolutions récentes, & une échelle comprise entre 1/2 000 ef 1/5 000. Ce plan devra préciser laffectation des

Bd

susceptible d'avoir des effets.

5i le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport & ce site. Dans les
6 | autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est
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9. Engagement et signature

Je cerfifie sur I'nonneur I'exactitude des renseignements ci-dessus !

Ceremeiiias o Boaon e

5C FONCIERE CHAP™
24 rue Auguste Clu b i,
75015 PARIS
Siret : 344 092 341 0

Insérez votre signature en cliquant sur le cadre ci-dessus
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Une visite du site a été effectuée le 7 décembre 2017 ; des photos de la zone et des alentours ont été prises
a cette occasion.
La figure ci-dessous permet de localiser les prises de vues présentées en suivant.

Figure 1 : Localisation des prises de vues



Prise de vue 2 : Vue de derriére le bitiment de I'ancien Intermarché
L'autoroute A6 passe en fimite gauche de la parcelle



Prise de vue 3 : Vue du parking qui sera réaménagé et des alentours du site, de I'autre cété de la RD 40

Prise de vue 4 ; Panorama du site vu de la RD 40
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Etude au cas par cas

Construction d'un retail park @ Nemours
Plan des abords au 1/3 000eme

Réalisation : NCA Envirohnement, décembre 2017

NCA immo

Mousquetalres

[Hahitation]

Légende

B Zone du projet
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Etude au cas par cas

Construction d'un retall park & Nemours
Localisation des sites Natura 2000 i
Légende

Plan au 1/5 000eme
B Zone du projet

Réalisation : NCA Environnement,décembre 2017 - Sites Natura 2000 (SIC/Z5C)

Ij (-a IITI}TIO :l Limites communales

environnement Mousquetaires




